



**COMUNE DI MARLIANA**  
PROVINCIA DI PISTOIA

**GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO  
LAVORI PUBBLICI**

**DETERMINAZIONE N. 119 DEL 20.05.2019**

**OGGETTO:** Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 8.3 relativa al “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici, con riferimento a strada Via Sovvigno (stralcio 2) – CUP H74H16000290006. Indizione della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/16 con il supporto della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia e liquidazione rimborso spese.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Considerato** che l'Amministrazione comunale è interessata alla corretta gestione del suo territorio, anche mediante la creazione di infrastrutture di protezione e per le attività di prevenzione degli incendi boschivi e delle altre calamità naturali (tra cui fitopatie, infestazioni parassitarie, avversità atmosferiche e altri eventi catastrofici, anche dovuti al cambiamento climatico) al fine di preservare gli ecosistemi forestali, migliorarne la funzionalità e garantire la pubblica incolumità;

**Accertato** che il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 8.3 relativa al “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” ha le suddette finalità, inoltre con determinazione n. 294 del 29.12.2015 è stato affidato allo studio Castanea Società Cooperativa Agricolo Forestale con sede a San Marcello Pistoiese (PT), Piazza Maestri del Lavoro n. 42/g, l’incarico professionale per la progettazione di un intervento da presentare sul suddetto programma;

**Richiamata** la deliberazione G.C. n. 6 del 15.02.2016 di approvazione del progetto di "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" avente l’obiettivo l’adeguamento funzionale all’AIB (Anti Incendio Boschivo) di due strade forestali del Comune di Marliana, in dettaglio la strada comunale di Sovvigno, nei pressi della località “Casore del Monte”, e la strada comunale Casenuove-Casino-Giampierone, in modo che possano essere utilizzate con efficienza per le operazioni di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi, per l’importo complessivo di € 342.821,13;

**Dato atto** che l’Amministrazione ha richiesto un finanziamento sul Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 8.3 relativamente a tale progetto, presentandolo sul portale Artea della Regione Toscana, protocollo Artea 27006;

**Richiamato** il decreto n. 38 del 30.03.2016 di ARTEA inerente l’approvazione della graduatoria dei soggetti potenzialmente finanziabili, tra cui il Comune di Marliana, relativa al Bando della sottomisura 8.3 sopra indicato;

**Visto** l’esito dell’istruttoria di ammissibilità registrata sul modulo ARTEA n. 2016PSRMIST00000003619704780470070801, approvata con decreto dirigenziale n. 17203 del 22.11.2017, CUP ARTEA riunificato unico 715094, per un importo complessivo di € 310.673,51 ammesso a finanziamento;

**Richiamato** il contratto per l’assegnazione di detto contributo relativo alla sottomisura 8.3 n. 2016PSRMIST00000003619704780470070808/TipodUA CUA: 00361970478 del Comune di

Marliana, sottoscritto in data 03.01.2018 tra la Regione Toscana ed il Comune di Marliana, **Richiamata** la deliberazione G.C. n. 70 del 28.05.2018 di approvazione del progetto di fattibilità dell'intervento, così come modificato in base a quanto emerso nella fase di istruttoria, per l'importo complessivo di € 315.185,00 di cui € 310.673,51 finanziati sul programma PSR 2014/2020 – Sottomisura 8.3, mentre € 4.511,50 finanziati con fondi propri dell' Ente; **Accertato** che il progetto complessivo prevedeva due strade e il secondo lotto è riferito alla Strada Forestale Via Sovvigno (denominati Tratto 1 e Tratto 2 nel progetto di fattibilità) di importo complessivo pari ad € 213.482,20 sulla base del quadro economico sotto riportato:

<b>Quadro economico Definitivo-Esecutivo</b>	<b>Importi in €</b>
Importo lavori a base d'asta	133.200,32
Opere temporanee e accessorie	24.049,60
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso	3.996,00
<b>Totale lavori</b>	<b>161.245,92</b>
<b>Somme a disposizione</b>	
Incentivo art. 92 comma 5° del D.Lgs. n163/2006 come modificato dall'art. 18 comma 4° sexie della Legge n. 2/2009 e ss.mm.i.	3.290,94
Spese generali di progettazione, DDLL	11.042,00
Iva su importo lavori e oneri per la sicurezza	35.474,10
Iva su spese generali	2.429,24
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>52.236,28</b>
<b>Totale quadro economico</b>	<b>213.482,20</b>

**Richiamata** la deliberazione G.C. n. 51 del 13.05.2019 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo al lotto 2 degli interventi denominati "Adeguamento funzionale della viabilità forestale di interesse AIB finalizzati alla prevenzione del rischio incendi del Comune di Marliana", relativo alla Strada via Sovvigno (cosiddetti tratti 1-2), predisposto dall'Ing. Pernici Simone, con studio a Prato, Via A. Soffici n. 45, per l'importo complessivo pari ad € 213.482,20;

**Preso atto** che, per consentire il rispetto dei tempi fissati dal contratto per l'assegnazione del suddetto contributo, è necessario attivare con urgenza le procedure di gara tramite la stazione unica appaltante per l'affidamento dei lavori previsti;

**Dato atto** che l'importo dei lavori è pari ad € 157.249,92 oltre € 3.996,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così suddivisi:

		<b>OG3</b>	<b>OG13</b>	<b>Incidenza della manodopera</b>
Importo lavori	€ 133.200,32 di cui	€ 99.895,62	€ 33.304,70	€ 53.102,67
Importo opere temporanee e accessorie	€ 24.049,60	€ 24.049,60		€ 10.822,32
Totale lavori a base d'asta	€ 157.249,92	€ 123.945,22	€ 33.304,70	€ 63.924,99
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.996,00	€ 3.996,00		€ 2.343,46
<b>TOTALE</b>	<b>€ 161.245,92</b>	<b>€ 127.941,22</b>	<b>€ 33.304,70</b>	<b>€ 66.268,45</b>

**Accertato** che si intende, per l'effettuazione della gara, avvalersi del supporto della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione approvata con deliberazione C.C. n. 17 del 26.03.2018, firmata in data 11.04.2018, ai sensi dell'art. 3,

comma 1, lettera i) del D.Lgs. 50/16;

**Ritenuto** opportuno procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) con consultazione di almeno tre operatori economici, individuati tramite estrazione dall'elenco degli operatori economici approvato dalla S.U.A. stessa;

**Considerato** di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di procedere alla redazione della documentazione di gara per l'invio della lettera di invito indirizzata a 5 operatori economici estratti dal proprio elenco ufficiale;

**Accertato** che, a seguito della registrazione e dell'ottenimento del codice identificativo di gara (CIG) per la procedura sul sito ANAC da parte della Stazione Unica Appaltante ai sensi dell'art. 5 della suddetta convenzione, dovrà essere versato da parte della S.U.A., a titolo di contributo, la somma di € 225,00 precisando che tale importo è, comunque, a carico dell'ente committente;

**Considerato** che in base all'art. 8 della convenzione il costo del servizio per la presente procedura di gara è pari allo 0,50% dell'importo lavori, ovvero pari ad € 806,23;

**Dato atto** che l'importo complessivo di € 1.031,23 trova copertura all'ex capitolo 1554011, Missione 01, Programma 05, Titolo 2, impegno 540/18;

**Ritenuto** quindi necessario, per quanto appena sopra espresso, trasferire alla Provincia di Pistoia tale cifra;

**Visto** il D.L.vo n. 267/00;

**Vista** la Legge 13.08.2010, n. 136 ed il D.L. 12.11.2010, n. 187 e loro modifiche ed integrazioni;

**Visto** il D.L.vo 50/06 e s.m.i. e il D.P.R. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto ancora in vigore;

**Richiamato** il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

**Visto** il Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi;

**Visto** il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;

**Visto** il Bilancio di Previsione 2019 approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 25.03.2019, immediatamente eseguibile;

## DETERMINA

1) di dare atto della necessità di attivare le procedure di gara in maniera urgente al fine del rispetto delle date di scadenza del bando, pena la perdita del finanziamento, indicando la procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) con consultazione di almeno tre operatori economici, individuati tramite estrazione dall'elenco degli operatori economici approvato dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia;

2) di dare mandato alla S.U.A. di procedere alla redazione della documentazione di gara per l'invio della lettera di invito indirizzato a 5 operatori economici estratti dal proprio elenco ufficiale;

3) di dare atto che l'importo totale dell'intervento relativo alla strada di Sovvigno ammonta ad € 213.482,20 il cui importo lavori è pari ad € 157.249,92 oltre € 3.996,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così suddivisi:

		OG3	OG13	Incidenza della manodopera
Importo lavori	€ 133.200,32 di cui	€ 99.895,62	€ 33.304,70	€ 53.102,67
Importo opere temporanee e accessorie	€ 24.049,60	€ 24.049,60		€ 10.822,32
Totale lavori a base d'asta	€ 157.249,92	€ 123.945,22	€ 33.304,70	€ 63.924,99
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.996,00	€ 3.996,00		€ 2.343,46
<b>TOTALE</b>	<b>€ 161.245,92</b>	<b>€ 127.941,22</b>	<b>€ 33.304,70</b>	<b>€ 66.268,45</b>

- 4) di effettuare il pagamento, per i motivi indicati in premessa, di € 1.031,23 in favore della Provincia di Pistoia tramite GIROFONDO Provincia di Pistoia, Numero contabilità 60499, con imputazione all'ex capitolo 1554/011, Missione 01, Programma 05, Titolo 2, impegno 540/18;
- 5) di imputare l'importo lordo a base di gara di € 196.720,02 all'ex capitolo 1554/011, Missione 01, Programma 05, Titolo 2, impegno 540/18;
- 5) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione;
- 6) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'albo on-line dell'Ente ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO**  
(ING. FRANCESCA NOBILI)

---